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Таким образом, актуальной является разработка математических моделей, 

учитывающих указанные особенности ЛАД и обеспечивающих проведение исследований 

тяговых усилий в линейных асинхронных двигателях.  
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Көлік адам өміріндегі ең керекті қажеттіліктің бірі. Алғаш көліктердің пайда 

болғандарына 2 ғасырға шамалас уақыт өтті. Сол уақыттан бері автомобиль көлігінің 

классикалық сұлбасы өзгермеген. Ең алғаш іштен жану қозғалтқыштарының 

конструкциясынан инженерлер әлі мүлдем алыстаған жоқ. Көліктердің экологиялық 

зияндылығының ахуалы барлығына мәлім. Не себепті ІЖҚ конструкциясы өзгермеуде деген 

сұрақ туындауы мүмкін. Бұл өзгерістер күннен күнге орын алуда, алайда олардың 

қолданысы кез-келген географиялық және климаттық аймақтарға шақ келмейді. Қазіргі таңда 

ең практикалық шешім ретінде электрлі көліктерді мойындауға болады. Дегенмен, бүгінгі 

таңда электркөліктерінің кемшіліктері артықшылықтарынан басым және де біздің еліміздің 

географиялық орналасуына және климатына сай келмейді.  

Бұл мақалада баламалы жаңармай түрлеріне зерттеулер жүргізілген, яғни этанол және 

оның бензинмен қоспасына зерттеулер жүргізілген. Не себепті этанол жаңармай ретінде 

таңдалды деген сұраққа оның спирттер тобына жататының және одан да бөлек 

артықшылықтарын тізіп өтуге болады. Ең алдымен этанолдың спирттер тобына жататынын 

айтып өтейік, спирттер төмен температураларға төзімді және де оңай тұтанғыш болып 

келеді. Этанолды алудың үш жолы бар: биологиялық затты бүлдіру арқылы (таза этанолдың 

15-20% тек алынады), брагоректифициондық қондырғыдан алу немесе өндірістік тәсілмен 

алу (таза этанолдың 98,5% алынады) және гидролиздеу арқылы алу. 

Этанолдың жанармай түрінде қолданылуы диоксид пен көмірқышқыл газының 

экологияға тигізетін әсерін бірнеше есе азайта алады. 2007 жылғы көрсеткіштер бойынша 

этанолдың АҚШ-та пайдалануы барысында оның бензинді қозғалтқыштарға қарағандағы 

экологиялық әсері 20%-ға төмендеген. Ал болашақ зерттеулер мен модернизациялауды 

дамыту барысында бұл көрсеткіштерді 82%-ға дейін жеткізу мүмкіндігі бар. Сонымен қатар 

булық шығулардың көлемін де 400 млн. тоннадан 50 млн. тоннаға дейін азайтады[1]. 

Этанолдық жанармайдың артықшылықтарын анықтау үшін оны алдымен қолдану 

қажет. Ал мұндай жанармайды қарапайым іштен жану қозғалтқыштарында жанармай ретінде 

қолдану үшін техникалық өзгерістер жасауды қажет етеді. Қарапайым ІЖҚ этанолды 

жанармайға реконструкциялау үшін керекті операциялар: 

- Жанармай багының сыйымдылығын 20-30%- ға дейін үлкейту; 

- Қысу коэффициентін 12-14 бірлікке дейін көбейту; 
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- Инжекторлы қозғалтқыштар үшін ЭББ-ның (электронды басқару блогы) құрылымдық 

баптауларын өзгерту. Бұл операциялар жанғыш қоспаны байыту мақсатында жасалады, яғни 

1 кг этанолдың жануы үшін 9 кг ауа қажет болады, ал бензин үшін ол көрсеткіш 1кг бензинге 

14,95кг ауаны құрайды.  

Осы өзгертулердің нәтижесінде көптеген оң жақтарды туындататынын көре отырып, 

экономикалық шығындарды анықтайтын болсақ: 

1. Іштен жану қозғалтқыштарын этанолдық жанармаймен тұтынуға бейімдеп 

реконструкциялаудың есебі. 

 

                              Б= С+П+Э , мың теңге                                                (1) 

мұнда 

Б – ІЖҚ-ын толығымен этанолдық жанармайға бейімдеп реконструкциялаудың құны.  

С - отын ыдысын ауыстырудың құны. Бұл көрсеткіш автокөліктің көлеміне 

байланысты 10 мың тг – 70 мың тг аралығында болады. 

П – қысу коэффициентін арттырудың құны. Коэффициентті арттыру үшін ІЖҚ-ның 

поршеньдер тобын толықтай алмастыру қажет. Ол көліктің көлеміне және қозғалтқыштың 

моделіне байланысты: 30 мың теңге - 300 мың теңге. 

Э – қоректендіру жүйесін баптау немесе ЭББ-ны баптаудың құны. Бұл көрсеткіш 

көліктің маркасына байланысты: 5 мың теңге – 30 мың теңге. 

 

Б= 40 + 170 + 20 = 230 мың теңге 

 Бұл көрсеткіш газ-баллонды қондырғыны орнатуға кететін шығыннан арзан деп 

пайымдауға болады. Газ-баллонды қондырғыны орнатуға кететін шығын 110 мың тг – 500 

мың тг аралығында, қондырғының мүмкіншіліктеріне және модификациясына байланысты 

болады. 

Көліктерде пайдаланылатын отын түрлерінің экологияға тигізетін әсері қаншалықты 

зиянды және жанармайдың қай түрі ең көп зиян келтіретінін анықтап көрейік. Көліктің 

қозғалтқышының жұмыстық көлемі 2,0 литрге тең деп аламыз, ол 100 км арақашықты 3 түрлі 

жанармаймен өтетін болса, оның ауаға шығаратын көмірқышқыл газы мен отын шығыны 

қандай болар екенін 2-ші формуланы пайдаланып анықтауға болады: 

 

                                               М(С 2)=LxP, литр                                              (2) 

      мұндағы 

      L-100 км қашықтыққа кететін отын шығыны, литр; 

      P-1 литр отыннан бөлінетін көмірқышқыл газының мөлшері, литр. 

 

1. Бензин. Қозғалтқыштың жұмыстық көлемі 2 литрге тең көлікке 100 км қашықтыққа 8 
литр бензин шығындалады, ал СО2 –нің көлемі: 

 

С8 18+14,9 2=8С 2+9 2  

 

1 литр бензин=4,06 литр СО2 

M(С 2)=8х4,06=32,48 литр=0,03248 м  

 

Яғни, 100 км қашықтыққа 8 литр бензин шығындалғанда 0,03248 м  көмірқышқыл газы 

атмосфераға шығарылады.   

2. Сұйытылған мұнай газ (пропан). Қозғалтқышының көлемі 2 литрге тең көлікке 100 км 
қашықтыққа 10,16 литр газ шығындалады, ал СО2 –нің көлемі:  

 

С3 8+14,9 2=3С 2+4 2  

1 литр газ=3 литр СО2: 

М(С 2)=10,16х3=30,48 литр = 0,03048м  
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Яғни, 100 км қашықтыққа 10,16 литр газ шығындалғанда 0,03048м  көмірқышқыл газы 

атмосфераға шығарылады. 

3. Этанол. Этанолдың жану жылуы төмен болғандықтан оның шығыны бензинге 
қарағанда 1,6 есе артық болады, яғни 100 км қашықтыққа 12,8 литр этанол шығындалады, ал 

СО2-нің көлемі: 

С 3-С 2-  +9 2=2С 2+2 2  

 

1 литр этанол=0,34 литр СО2: 

М(С 2)= 12,8х0,34=4,352 литр= 0,004352м  

 

Яғни, 100 км қашықтыққа 12,8 литр этанол шығындалғанда 0,004352м көмірқышқыл 

газы атмосфераға шығарылады. 

         Есептеулердің нәтижелері салыстырмалы түрде 1-ші кестеде келтірілген. 

Есептеулерден көрініп тұрғандай бензин мен пропанға қарағанда этанолдың зиянды 

әсері әлдеқайда аз болады және де этанол жану үшін қажет ауа мөлшері аз қажет. Сонымен 

қатар этанол басқа жанармай түрлеріне қарағанда қайта өндірілетін болып табылады. 

Этанолдың кемшілігіне тек оның бағасын ғана жатқызуға болады.  

Кесте 1 

Есептеу нәтижелерінің қорытындысы 

№ 
  Көрсеткіштер 

Бензин АИ-

95 

Газ 

(пропан) 
Этанол 

1 Октан саны 95 94 105 

2 Төменгі жану жылулығы, МДж/кг 44 34 30 

3 Қату температурасы, 
о
С -72 -45 -114,1 

4 ІЖҚ жұмыстық көлемі 2л 

автокөліктің 100 км-ге кететін 

шығыны, литр 

8,0 10,16 12,8 

5 1 литр жанармай жанғандағы СО2 –

нің көлемі,  м
3
 

0,00406 0.003 0,00034 

6 Қазақстандағы 1л отынның бағасы, 

теңге 

170 73 - 

 

Зерттеуді жүргізу барысында қазіргі уақыттағы жанармайдың құны ауытқымалы 

болуда, оның себебі әлемдік нарықтағы мұнайдың бағасының өзгеруінен болатыны 

анықталды. Бензинді және газды жанармайлардың артықшылықтары мен кемшіліктері бар, 

алайда этанол олардан бір бас жоғары тұрғаны анықталды. Экономикалық тұрғыдан 

қарағанда қарапайым ІЖҚ-ны этанолды жанармайға реконструкциялау көп шығынды қажет 

етпейді.  
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Сурет 1 -  Жанармайға байланысты индикаторлық ПӘК-тің және СО құрамының 

өзгерісі 

Таза этанолмен жұмыс істейтін қозғалтқышты жасау немесе зерттеу үшін материалдық 

және техникалық қажеттіліктердің жеткіліксіз болуына байланысты бұл мақалада тек қана 

этанол мен бензиннің қоспасына зерттеу жүргізу мүмкіндігі бар. 

Этанол қоспасының бензинге қарағанда артықшылығын анықтау үшін тәжірибелік 

зерттеу жүргізілді. Зерттеу үшін KEDR маркалы электргенераторы пайдаланылды. Ол келесі 

2 суретте бейнеленген. 

 
 

Сурет 2 -  KEDR электргенераторы 

 

Электргенератордың негізгі күштік қондырғысы болып бір цилиндрлі 4 тактілі 

қозғалтқыш болып табылады. Осы қозғалтқышты пайдалана отырып, практикалық 

зерттеулер жүргізілді. Бензинмен жұмыс істеген кездегі көрсеткіштер алдын-ала белгілі, ал 

этанолдық қоспаның көрсеткіштерін анықтау үшін арнайы құрылғылар пайдаланылды. 

Ең алдымен этанол мен бензиннің 10%-дық қоспасын қолданғандағы көрсеткіштер: 

қуат өседі, ал сағаттық жанармай шығыны 2-3%- ға артады; 

Этанол мен бензиннің 20%-дық қоспасында: қуат өседі, ал сағаттық жанармай шығыны 

3-4%- ға артады; 

Этанол мен бензиннің 25%-дық қоспасында: қуат өседі, ал сағаттық жанармай шығыны 

4-5%- ға артады; 

Этанол мен бензиннің 30%-дық қоспасында: қуат төмендейді, ал сағаттық жанармай 

шығыны 8-9%- ға артады; 

Тәжірибе жүзінде анықталғандай бензин мен этанолдың 15-20%-дық қоспасын қолдану 

тиімді болып табылады. 
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Қорыта келгенде баламалы энергияны автокөліктерде пайдалану арқылы еліміздің 

экологиялық және экономикалық көрсеткіштерін арттырамыз. Баламалы энергия көздерінен 

энергияны тұтыну арқылы мемлекетіміздің алдынғы қатарлы елдермен қатарласа болуына 

үлес қосамыз. Әлемдегі жанармай дағдарысының болуы салдарынан жанармайға деген 

бағаның күрт өсуі әлемдегі барлық көлік иелерінің басқа жанармай түрлерін қолданудың 

шараларын іздеуге мұқтаж етіп жатыр.  
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Учитывая особенности разборочного процесса, участок разборки автотранспортного 

предприятия представим как систему массового обслуживания, так как предварительным 

исследованием было определено, что он является системой, в которой происходит 

формирование очередей из неравномерно поступающих на разборку агрегатов, и 

функционирование этих очередей, т.е. осуществление разборочных работ. 

В дальнейшем приняты следующие определения: 

тре ование, заявка – каждый отдельно взятый агрегат (например, двигатель КамАЗ -

740.51-320) поступающий из эксплуатации; 

о служивание – разборка агрегата на узлы и детали и узлов на детали; 

вхо я ий  оток – совокупность агрегатов, поступающих на участок; 

система о служивания – совокупность технических средств, производственных 

площадей, исполнителей, обеспечивающих разборку; 

о служиваю ий инструмент, канал,  рис осо ление, линия – совокупность 

технических средств и исполнителей, обеспечивающих разборку одного агрегата  (посты по 

разборке); 

время о служивания – время разборки одного агрегата или узла; 

о ере ь тре ований – упорядоченное перемещение агрегатов в ожидании разборки; 
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